陕西省发展和改革委员会 陕西省民政厅 陕西省

卫生健康委员会关于进一步明确养老托育服务机构

水电气热价格政策的通知

陕发改价格〔2023〕150号

各设区市、韩城市、杨凌示范区发展改革委（局）、民政局、卫生健康委（局），国网陕西省电力有限公司：

为促进养老托育服务业持续健康发展，根据国家发展改革委等部门《关于印发<养老托育服务业纾困扶持若干政策措施>的通知》（发改财金〔2022]1356号）有关要求，现就养老托育服务机构水电气热价格有关事项通知如下。

实施对象和范围

实施对象和范围为养老托育服务机构的用水、用电、用气、用热。养老服务机构是指经县级以上民政部门备案，为老年人提供全日集中住宿和照料护理服务的养老机构和居家社区养老服务机构。托育服务机构是指经县级以上卫生健康部门备案，为3岁以下婴幼儿提供全日托、半日托、计时托、临时托等托育服务的机构。

价格政策

养老托育服务机构用水、用电、用气、用热按照居民生活类价格执行。其中：用水、用电、用气（不包括集中采暖用气）按照执行居民价格的非居民用户价格标准执行，用热（城镇集中供热）按照居民供热价格标准执行。

养老托育服务机构用水、用电、用气、用热原则上应在水电气热经营企业单独立户分表计量，不具备单独立户条件或未分表计量的，物业等转供主体应通过安装独立计量装置或采用定量（定比）方式分别计价计费。

三、办理程序

养老托育服务机构申请执行居民生活类价格的，应向水电气热经营企业提供由县级以上民政、卫生健康部门核发的《设置养老机构备案回执》《设置居家社区养老服务机构备案回执》《托育机构备案回执》。养老托育服务机构用水、用电、用气、用热涉及转供的，物业等转供主体应主动配合办理相关手续，水电气热经营企业自受理次月起按居民生活类价格执行。相关手续每两年续办一次，逾期未办理的，不再执行相关价格政策。

四、有关要求

各地发展改革部门要会同当地民政、卫生健康部门加大政策宣传力度，密切关注实施效果，积极回应社会关切。各地民政、卫生健康部门要定期核实汇总公布养老托育服务机构清单，并抄送当地发展改革部门和水电气热经营企业。各级水电气热经营企业要主动服务，确保政策落实到位。各地执行中遇到情况和问题，请及时报告省发展改革委、省民政厅、省卫生健康委。

本通知自印发之日起执行。

附件：1.设置养老机构备案回执

2.设置居家社区养老服务机构备案回执

3.托育机构备案回执

陕西省发展和改革委员会       陕西省民政厅

                          陕西省卫生健康委员会

2023年1月16日
附件1
设置养老机构备案回执

                     :              编号:

年   月   日报我局的《设置养老机构备案书》及有关材料收到并已备案。

备案项目如下：

名称：

地址：

民政局（章）

年  月  日

附件2

设置居家社区养老服务机构备案回执

编号:
年  月  日报我局的《设置居家社区养老服务机构备案书》收到并已备案。

备案项目信息如下：

机构名称：

机构地址：

机构性质：

机构负责人姓名：

县（区）民政局（章）

年  月  日

附件3
托育机构备案回执

编号：
      年  月   日报我委（局）的《托育机构备案书》收到并已备案。

备案项目如下：

机构名称：

机构住所：

机构性质：

机构负责人姓名：

-------卫生健康委（局）（章）

年  月  日

— 2 —

— 1 —